Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. n° 10/196 - SEMAD/DGD/MBV Novo Hamburgo, 11 de julho de 2013.

Assunto: Resposta a Requerimento nO540/2013.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 540/2013, protocolado sob nO63278/2013-1, de

autoria do nobre Vereador Issur Koch, remetemos em anexo, documentação pertinente.

Atenciosamente,

tLI' l-~v---
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Ao Senhor
ANTONIO LUCAS
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

CâliíWf~iiilnml1ijTilr
o

PROTOCOLO GERAL 0000501
Data: 15/07/2013 Horário: 13:22

Administrativo'

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~.. " .
.~

•
Município de NovoHamburgo
Secretaria Municipal de Educação -SMED
CAPITAL. NACIONAL DO CALÇADO

Novo Hamburgo, 08 de julho de 2013.

Em resposta a solicitação referida, comunicamos que o encaminhamento

será realizado mediante acompanhamento e avaliação do setor de Educação Inclusiva e

Diversidade, que verifica quais as necessidades específicas dos estudantes com

deficiência e transtornos globais do desenvolvimento. Tendo como documento referência

a nota técnica SSESP/GAB n019/2010, que define a oferta do serviço de apoio

considerando aspectos como a necessidade deste serviço para as atividades de

locomoção, higiene, alimentação, prestando auxílio individualizado aos estudantes que

não realizam essas atividades com independência. E que afirma não ser atribuição do

profissional de apoio desenvolver atividades diferenciadas ao aluno da educação

especial, e nem ser suaa responsabilidade pelo ensino deste estudante.

Os alunos com necessidades educacionais da escola recebem atendimento

educacional especializado, através da sala de recursos multifuncional oferecido na

E.M.E.F São João.

Encaminhamos um estagiário de apoio à inclusão para auxiliar os alunos de

inclusão.

Atenciosamente

-----c-n&:i-u-s-a-c-. -o-st-a-~-~~--

Gerente de Educação Inclusiva e Diversidade

Cristiane Sousa Costa
Gerente de Ed. [nclusiva e Diversi()~,

Matr. 6179.4

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9947

-'. ~. www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br